8. En cuanto al modo en que se verifica este renacimiento, es tan imperceptible, como las demas operaciones del Espíritu de Dios; y el Espíritu de Dios sopla donde quiere, y tu oyes su voz por boca de sus ministros; pero no sabes de dónde viene, ni á dónde va.¹⁰ Lo mismo sucede con todo el que nace del Espíritu Santo. Se le oye hablar un lenguaje enteramente nuevo: se le ven ejecutar acciones del todo nuevas; pero no se ve el principio que lo hace obrar, ni el fin á donde se encamina, ni los bienes que espera.

9. Nicodemo le contestó, diciéndole: ¿Cómo pueden verificarse estas

3. Respondit Iesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.

4. Dicit ad eum Nicodemas: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suae iterato introire, et renasci?

5. Respondit Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

6. Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex spiritu, spiritus est.

7. Non mireris quia dixi tibi: oportet vos nasci denuo.

8. Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quò vadat: sic est omnis, qui natus est ex spiritu.

9. Respondit Nicodemas, et dixit ei: Quomodo possunt

9. Esto es, no puede tener parte en él. Véase el V 36.
10. Dif. En cuanto al modo en que se verifica este nacimiento, no puede conocerse por los sentidos. Como el viento sopla á donde quiere, y tu oyes el ruido sin saber de dónde viene, ni á dónde va, así tambien sucede con todo el que nace, &c. La palabra empleada en el texto significa igualmente el espíritu y el viento. La mayor parte de los antiguos lo entendió del Espíritu Santo. Algunos padres y la mayor parte de los intérpretes modernos, lo entienden del viento, como figura del Espíritu de Dios. Mas la sola palabra quiere, que no pueda aplicarse al viento sine may imperfectamente, basta para demostrar que ella pertenece mas bien al Espíritu Santo.

Pe. cxxxvii.
7.

haec fieri?

10. Respondit Iesus, et dixit ei: Tu es magister in Israël, et haec ignoras?

11. Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.

12. Si terréna dixi vobis, et non creditis: quomodo, si dixerobis vobis caeléstia, credétis?

13. Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit in caelum, Filius hominis, qui est in caelo.

14. Et sicut Moyses exaltavit serpente[m] in deserto; ita exaltari oportet Filium hominis: